Авторский договор № _____

г. ______________                                                                                     	            «__» ____________ 202_ г.

_______________________________, именуемое в дальнейшем «Правообладатель», в лице _____________________________, действующего на основании ______________________, с одной стороны, и
_______________________________, именуемое в дальнейшем «Пользователь», в лице ____________________________, действующего на основании ________________________, с другой стороны, заключили настоящий Авторский договор (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. ОСНОВНЫЕ ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ
Применяемые в настоящем Договоре термины и понятия поясняются соответствующими определениями. Определения терминов и понятий, данные в настоящем Договоре, распространяются на все его положения, а также подписываемые в соответствии с ним приложения и дополнительные соглашения.
1.1. «Произведение» — _______________________, принадлежащий исключительно Правообладателю объект авторского права.
1.2. «Исключительное право» - это имущественное право, которое принадлежит Правообладателю на использование Произведения и разрешение его использования третьими лицами.
1.3. «Вознаграждение» - сумма, которую получает Правообладатель за предоставление прав на использование Произведения.
1.4. «Территория» — территория ________________________, в которой разрешено использование Произведения.
1.5. «Способы использования» — формы и методы, которыми разрешено использовать Произведение.
2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
2.1. Правообладатель, являясь обладателем Исключительных прав на Произведение, предоставляет Пользователю право использования Произведения на условиях и в пределах, предусмотренных ст.3 настоящего Договора, а Пользователь за предоставление этих прав уплачивает Правообладателю Вознаграждение в порядке и размерах, установленных ст.5 настоящего Договора.
2.2. Правообладатель предоставляет Пользователю право использования Произведения в предусмотренных настоящим Договором пределах с сохраненением за Пользователем права выдачи права использования другим лицам в течение срока действия настоящего Договора.

3. ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ ПРАВ
3.1. По настоящему Договору Правообладатель предоставляет Пользователю право на использование Произведения следующими Способами использования:
3.1.1. воспроизводить Произведение (право на воспроизведение);
3.1.2. распространять оригинал или экземпляры Произведения любым способом: продавать, сдавать в наем и прочее (право на распространение);
3.1.3. импортировать экземпляры Произведения в целях распространения, включая экземпляры, изготовленные с разрешения Правообладателя или иного обладателя авторских прав (право на импорт);
3.1.4. публично показывать Произведение (право на публичный показ);
3.1.5. переводить Произведение на любые языки (право на перевод);
3.1.6. переделывать, адаптировать к конкретным географическим, сейсмическим и иным условиям или другим образом перерабатывать или изменять Произведение (право на переработку).
3.2. В течение 5 (пяти) рабочих дней с даты подписания настоящего договора Правообладатель передает Пользователю Произведение, указанное в п.1.1. настоящего Договора в письменной форме и в электронной форме на оптическом диске -R (исключающем возможность изменения информации) в форматах «doc» или «rtf».
3.3. [bookmark: _GoBack]Материальный носитель Произведения передается Пользователю в собственность по акту приема-передачи Произведения и накладной, подписываемыми Сторонами.
3.4. С момента подписания акта приема-передачи Произведения Пользователь приобретает права на использование Произведения в соответствии с условиями настоящего Договора.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1. Правообладатель вправе:
4.1.1. Сохранять за собой Исключительное право и обязательное указание его имени/названия при любом использовании Произведения.
4.1.2. Получать Вознаграждение за использование Пользователем Произведения в размере и порядке, установленном настоящим Договором.
4.2. Пользователь вправе:
4.2.1. Использовать Произведение в пределах Способов использования, установленных настоящим Договором.
4.2.2. Передать часть прав на использование Произведения третьим лицам.
4.2.3. По истечении срока Договора он может потребовать его продления или заключить новый Договор.
4.2.4. Требовать от Правообладателя защиту от претензий третьих лиц на Произведение, если такие претензии возникнут в ходе использования Произведения по Договору.
4.3. Правообладатель обязуется:
4.3.1. Передать Произведение Правообладателю в согласованные сроки в формате, соответствующем требованиям, изложенным в настоящем Договоре.
4.3.2. Предоставить Пользователю все необходимые реквизиты и данные для получения Вознаграждения в сроки, установленные Договором.
4.3.3. Уведомить Пользователя в случае если на Произведение существуют какие-либо ограничения (связанные с обязательным указанием авторства, неразглашением отдельных частей Произведения или другими условиями).
4.3.4. Поддерживать Пользователя в защите его интересов в случае претензий третьих лиц на Произведение (например, связанных с нарушением авторских прав или прав интеллектуальной собственности).
4.3.5. Нести ответственность перед Пользователем за возникшие убытки в случае предоставления Произведения с дефектами (с нарушением авторских прав или ограничений, не указанных в Договоре).
4.4. Пользователь обязуется:
4.4.1. Использовать Произведение строго в пределах условий, указанных в Договоре.
4.4.2. Оплатить Правообладателю Вознаграждение в размере и в сроки, установленные Договором.
4.4.3. Указывать имя/название Правообладателя Произведения в установленных Договором формах.
5. ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ
5.1. За передачу прав использования на Произведение Пользователь выплачивает Правообладателю Вознаграждение в размере ___________ (______________) тенге.
5.2. Дополнительное Вознаграждение может быть выплачено Правообладателю в случае использования Произведения в коммерческих целях (например, тиражирование, распространение, продажи), в размере ___% от доходов, полученных Пользователем.
5.3. Порядок оплаты:
5.3.1. Пользователь оплачивает Вознаграждение, указанное в п.5.1. настоящего Договора, в течение 5 (пяти) рабочих дней на расчетный счет Правообладателя с момента подписания Сторонами настоящего Договора.
5.3.2. Пользователь оплачивает Вознаграждение, указанное в п.5.2. настоящего Договора, не позднее 10 (десяти) банковских дней с даты поступления суммы дохода, полученного за соответствующий Способ использования Произведения,  на расчетный счет Правообладателя.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои обязательства по настоящему Договору, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан и обязана возместить убытки, причиненные другой Стороне, включая упущенную выгоду.
6.2. Правообладатель несёт ответственность за соответствие Произведения законодательству, а также за отсутствие нарушений прав третьих лиц при создании и использовании Произведения.
6.3. В случае нарушения Договора Сторона, чье право нарушено, вправе также потребовать признания права, восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и прекращения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
7.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, будут разрешаться путем переговоров.
7.2. Если Стороны не придут к мирному урегулированию, то все споры подлежат рассмотрению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан в судах Республики Казахстан по месту нахождения Пользователя.

8. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА
8.1. Стороны полностью освобождаются от ответственности за неисполнение и/или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору, если причиной этому явилось наступление обстоятельств непреодолимой силы.
8.2. Обстоятельства непреодолимой силы означают любые чрезвычайные и непредотвратимые при данных условиях события, которые не находятся под влиянием Стороны и которые Сторона не могла предвидеть или предотвратить любыми разумными способами, включая, но не ограничиваясь, такими обстоятельствами, как: стихийные бедствия природного характера (пожары, наводнения, землетрясения и др.), войны (объявленные и не объявленные), восстания, забастовки, гражданские войны или беспорядки, террористические акты, введение в действие нормативных правовых актов запретительного или ограничительного характера и иные подобные обстоятельства. В случае, если любой из Сторон мешают, препятствуют или задерживают исполнение обязательств по Договору обстоятельства непреодолимой силы, исполнение Стороной обязательств приостанавливается соразмерно времени, в течение которого длятся обстоятельства непреодолимой силы и их последствия, и в той степени, в которой они мешают, препятствуют или задерживают исполнение обязательств Стороной.
8.3. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения (надлежащего исполнения) обязательств по Договору вследствие обстоятельств непреодолимой силы, обязана в максимально возможный короткий срок, но не позднее 3 (трех) рабочих дней с даты наступления указанных событий, письменно уведомить об этом другую Сторону.
8.4. В течение 3 (трех) рабочих дней с даты прекращения обстоятельств непреодолимой силы, вовлеченная в них Сторона должна письменно уведомить другую Сторону о прекращении обстоятельств непреодолимой силы и должна возобновить исполнение своих обязательств по Договору.
8.5. Если обстоятельства непреодолимой силы продолжают действовать более 90 (девяносто) календарных дней или если очевидно в момент их возникновения, что они будут существовать дольше указанного времени, любая из Сторон имеет право расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке. В таком случае Стороны проводят взаиморасчеты за фактически оказанные Услуги в течение 10 (десяти) рабочих дней. При этом ни одна из Сторон не будет иметь право требовать от другой Стороны возмещения каких-либо убытков.

9. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
9.1. Стороны принимают на себя обязательства по соблюдению конфиденциальной информации, полученной в рамках исполнения обязательств по настоящему Договору, если иное не предусмотрено настоящим Договором.
9.2. Конфиденциальной признается положения настоящего Договора, любая информация относительно деятельности Сторон, Произведения, а также техническая документация и другая техническая информация, полученная в связи с заключением и исполнением Сторонами настоящего Договора, а также любая другая информация, составляющая секрет производства, оказания услуг, выполнения работ, реализации товаров и иную коммерческую тайну Сторон и ставшая известной другой Стороне, и не может быть сообщена третьим лицам без предварительного письменного разрешения соответствующей Стороны.
9.3. Стороны обязуются обеспечить защиту конфиденциальной информации в течение всего срока действия настоящего Договора и 5 (пяти) лет с даты прекращения его действия. При этом Стороны соглашаются соблюдать требования по безопасному хранению конфиденциальной информации и ограниченному доступу к такой информации.

10. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
10.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует течение 1 (одного) года.
10.2. Стороны вправе досрочно расторгнуть настоящий Договор по взаимному письменному соглашению.
10.3. Пользователь вправе в одностороннем порядке расторгнуть Договор уведомив Правообладателя в течение 3 (трех) рабочих дня до планируемой даты расторжения в случае, если на момент заключения Правообладатель не обладает исключительным имущественным правом на предмет Договора. При расторжении Договора по указанному основанию Правообладатель обязан возвратить всю сумму Вознаграждения, полученного по Договору.

11. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
11.1. Любые изменения и дополнения в настоящий Договор могут быть внесены только по письменному соглашению Сторон.
11.2. Ни одна из Сторон не имеет права передавать свои права и обязательства по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
11.3. В случае если какое-либо положение Договора считается недействительным, это положение не применяется, но другие положения Договора остаются действительными.
11.4. Приложения и дополнения к настоящему Договору, подписанные полномочными представителями Сторон и заверенные печатями, являются его составной и неотъемлемой частью.
11.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

12. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	ПРАВООБЛАДАТЕЛЬ

	                                   ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ

1